vero dicitur. Quedā enī est pena dāni: vt subtractio grē et huiusmodi. et hanc penam deus cā est: nō qdē agendo aliquid: sed potius nō agendo. ex eo enī qd deus gratiam nō influit: sequitur in isto grē pūatio. Et ad hoc intelligendū scias: qd obduratio quāq; dī actus volūtatis obstinate in malū: cui pūaciter adberet: sic constat qd obstinationis cā nō est deus sed homo: sic nec alicuius actus peccati in quantum deiformis est. Quāq; vō obduratio dī ipa pūatio grē: que etiā excecatio dī: qz grā est quoddā lumē aīe: et pfectio qdā habilitans ipaz aīam ad bonū. Istū autē carere grā ex duobus contingit: tū qz ipse nō vult recipere: tum qz deus sibi nō infundit: vel nō vult sibi infundere. Hoc autē duorum talis ē ordo: vt scōz nō fit nisi ex suppositione pmi. quē enī deus nihil velit nisi bonū: nō vult istū carere grā nisi fm qd est bonum sed qd ipse careat grā nō est bonū simplr. vñ hoc absolute consideratum non est volūtū a deo. est tñ bonū carere grā si eā habere nō vult: vel si negligens se ad eā habendā pparat: qz iustū est: et hoc mō est a deo volūtū. p̄ ergo qd huiusmodi defectus absolute cā pma est ex pte hoīs qui grā caret: s; ex pte dei nō est cā huius defectus nisi ex suppositione illius qd est cā ex pte hoīs: qz p hūc modū inuenit quāq; deus dīcī cā excecationis vel obduratiōis: nō quidem imittēdo maliciā: sed nō impriēdo gratiā qd in ipso est. Si enī nō necessario impriē in ipso est et nō impriē: vñ eius qd est nō impriē: aliquo mō cā est. Quedā vō est pena sēsus que p aliquā actiōnē infligit. et huiusmodi agendo etiā deus actor est. sed nō videt qd pena inferni sit iusta: et sit nō a deo: qz hō p vno peccato mortali vna hora ppetrato eternalit punit. Hanc quōnem beatus Gregorius mouet et soluit sic: Scire inquit Petrus velim quō iustū sit: vt culpa que cū sine ppetrata est sine fine puniat. Et rōndet Gregorius: Hoc recte dicere si districtus iudex nō corda hominū sed facta pensaret. Iniqui enī iō cū sine deliquerūt: qz cuius sine vixerūt: nam voluissent vtiq; si potuissent sine fine viuere: vt potuissent sine fine peccare. Ostendūt enī qd in peccato semp viuere cupiūt: et nūq; desinunt peccare dū viuunt. ad magnā ergo iusticiā iudicantis p̄ter vt nūq; careant supplicio: qui in hac vita nūq; voluerūt carere peccato: et nullus def iniquo terminus vltionis qui q̄diu valuit habere: dare noluit terminū criminis. De pena inferni etiā dicit beatus Bernar. in quinto li. de consideratione: Quid tam penale q̄ semp velle qd nō erit: et semp nolle qd nūq; nō erit: in eternū nūq; obtinebit qd vult: et qd nō vult in eternū nihilominus sustinebit. horreo vermē mordacē: et mortē viuacē. hic est vermis qui nō morit: memoria peccator: nec cessat rodē sciam dū ea pastus ē esca vtiq; incōsūptibili ac ppetuat vitā. horreo incidē in manus mortis viuētis: et vite moriētis. hec ē scōda mors q̄ nūq; poccidit: sed semp occidit. Quis det illis semel mori vt nō moriā in eternū qui dicūt morib: cadite sup nos: et collib: opite nos? Quid nisi mortē mortis bñficio: aut finire aut euadere volūt? Rō autē q̄re peccatū mortale ad eternā penam obligat: pōt sumi ex tribus. Primo ex pte ei in quē peccat qd est infinite bonitatis et potētie. s. deus. vñ et offensā ipsius infinita pena digna est: qz q̄to maior in quē peccat: tāto magis peccatū puniet fm p̄bm in. vi. et bi Et Lbryso. dicit: Dīs iniuria talis est quālis fuerit p̄sona patietis iniuriā. In magna enī p̄sona et si modica fuerit iniuria facta est magna. In modica autē p̄sona et si magna iniuria facta fuerit: modica eē videt. Secūdo ex pte peccātis. constat enī qd peccātis mortaliter finez

dilectionis sue in eo in quo mortalit peccat ponit: vt etiā deū p illo cōtinet. Constat autē qd quicūq; sume vili git aliqd sic fine sue volūtatis: ex hō ipse vellet sibi semp adberere. Et iō peccans mortaliter illo actu volūtatis quo peccatū mortale eligit: eligit semp peccato adberere nisi retrahet p accidēs: vt timore pene vel aliquo huiusmodi. s; si inulte adberē posset semp adbereret: et iō in suo eterno peccat. et p̄ hō eīna pena ē digna. et est rō beati Greg. vt dixi. Tertio ex ipso statu peccātis mortaliter qui p peccatū grā pūat. vñ quē fine grā nō posset fieri remissio culpe siquidē aliquis i peccato mortali decedat semp culpa in eo remanebit: quē vlti non fit grē susceptibilis. manēte autē culpa sēp ē obnox pe ne: alias remaneret aliqd inordinatū in vniuerso: et iō talis in eternū puniet. Peccatū vō veniale nec dē deū est: nec i eo finis cōstituit: nec grā pūat. et iō nō debet sibi pena eterna: sed tñ tpalis. Ille tñ qui decedit cui mortali et veniali simul puniet i inferno p veniali et pūnit in eternū longe tñ min⁹ acerba pena q̄ illa que est p mortali. sed hō autē accidit veniali in q̄tu mortali cōiunctū est qd gratiā pūat sine qua nulla pena pōt eē purgatiua vel expiatiua. De veniali etiā req̄re i suo loco. Vt autē pena que debet peccato originali remaneat p baptismū: dicitur est in origenis. An bona scā in mortali reuiuiscāt p penitentiā: habes in charitas. Itē ad qd valeāt opa i peccato mortali scā: hēs i op⁹. Itē pena p deo ē porta paradisi: vt dicit i romphea. naz fm Aug. pena nō facit martyrem sed cā. An pueri exstentes in limbo penā sensibile habeāt: dixi in lumbus. Itē vt dicit p̄bs in ij. et bi. Pene medicine quedā sūt.

Itē aiaduerte hic: qd q̄s deuenit ad terminū vie: nō pōt deflecti ab illo fine cui adberet: siue sit bonus siue sit mal⁹. Finis autē vie hoīs ē mors sua. Finis autē vie angeli ē terminus sue electionis qua bono adberet siue malo. vñ sicut hoīs p mortē in bono cōfirmatur vel in malo: ita angeli p auersionē vel cōuersionē. Unde eadē rō obstinationis inuenit in hoīb⁹ dānat⁹ et in angelis peccantibus: qz fm Damascenū: qd est in angelis casus hoc est i hoīb⁹ mors. datur enī homini lōgi⁹ via q̄ angelo: quia erat magis a deo distans: et oportebat qd in ei⁹ cognitionē in q̄rendo pueniret. Angel⁹ autē statim deiformi intellectu sine inquisitione i diuina puenire potuit. Tñ vide qd homo p̄m nō peccauit in termino vie sue: sicut angel⁹ qui ad p̄mā electiōnē stat⁹ sue vie finit⁹ ē: et iō casus fuit irrepabilis: sed casus hoīs repabilis. et hō sumit ex pte stat⁹ vtriusq; sed p mortē casus hoīs est irrepabilis: et p sequēs pena intermiabilis. De hō etiā req̄re in sapia: et in vbi. Quō intelligat qd diues damnat⁹ rogauit p fratrib⁹: dixi in infernus. Scias etiā: qd duplex pena in genere erit in inferno. s. pena dāni: et pena sēsus: quas tangit x̄ps i. vij. ca. Matth. vbi dicit: Omnis arbor q̄ nō facit fructū bonū excidet: et i ignē mittet. vltimū est graue secūdū grau⁹ et amari⁹. vñ dicit Lbryso. Plurimi solaz p̄timecūt gebennā: ego autē illi glorie amissionē multo amari⁹ q̄ gebēne dico eē supplicii. intolerabilis ē gebēna: vey etiā si mille ponat quis gebēnas: nihil tale dicit: q̄le est a beata gloria illa excidi: odio x̄pi habere: audire nō notui vos: et inde decē milia meli⁹ est sustinere fulmina q̄ faciē mansuetā a nobis videre auerfam: et tranquillū oculū videre nos nō ferentem.